

Số : 28/2019/IPA

Ngày 26 tháng 04 năm 2019

**GIẢI TRÌNH**  
**BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 1 NĂM 2019**

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2018 Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA

Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA (viết tắt là “IPA”) xin giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh quý 1 năm 2019 so với kết quả kinh doanh quý 1 năm 2018 như sau:

**I. Báo cáo tài chính riêng (đơn vị: đồng)**

TT	Chỉ tiêu	Quý 1/2018	Quý 1/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	4.209.701.945	4.084.896.788	(124.805.157)	-3%
2	Giá vốn hàng bán	4.287.526.976	4.138.766.442	(148.760.534)	-3%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	384.331	2.334.782.528	2.334.398.197	607393%
4	Chi phí tài chính	(12.647.047.691)	4.457.448.804	17.104.496.495	135%
5	Chi phí bán hàng			-	0%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.286.742.003	1.154.198.349	(132.543.654)	-10%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	11.282.947.166	(3.363.692.414)	(14.646.639.580)	-130%

Kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2019 giảm so với kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2018 là

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,3 tỷ đồng tương ứng với 6.07393% do công ty tăng lãi tiền cho vay 0,7 tỷ đồng và ghi nhận cổ tức từ công ty liên kết 1,6 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính tăng 17,1 tỷ tương ứng với 135% chủ yếu do Quý 1 năm 2018 Công ty hoàn nhập dự phòng các khoản đầu tư 12,6 tỷ trong khi Quý 1 năm 2019 Công ty phải trích lập thêm dự phòng 10,8 tỷ và phát sinh thêm chi phí lãi vay 3,1 tỷ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 132 triệu tương ứng với 10% chủ yếu do giảm chi phí nhân sự do Công ty điều chuyển về công ty con.

**I. Báo cáo tài chính hợp nhất**

TT	Chỉ tiêu	Quý 1/2018	Quý 1/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	744.684.563.343	62.945.022.716	(681.739.540.627)	-92%
2	Giá vốn hàng bán	727.686.282.851	60.534.694.589	(667.151.588.262)	-92%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	14.437.846.892	10.459.058.787	(3.978.788.105)	-28%
4	Chi phí tài chính	18.706.963.413	18.970.285.755	263.322.342	1%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	44.720.704.843	29.566.583.606	(15.154.121.237)	-34%
6	Chi phí bán hàng	1.402.462.971	1.833.928.683	431.465.712	31%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.596.039.516	8.052.479.253	1.456.439.737	22%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	50.537.611.277	11.954.471.785	(38.583.139.492)	-76%

Quý 1 năm 2019, lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 38,6 tỷ đồng tương ứng với 76% so với cùng kỳ năm trước do:



- Doanh thu thuần giảm 681,7 tỷ đồng tương ứng với 92% chủ yếu do giảm doanh thu từ kinh doanh thẻ 678 tỷ; doanh thu bán điện thương phẩm giảm 3,4 tỷ.
- Giá vốn hàng bán giảm 667,1 tỷ đồng tương ứng với 92% chủ yếu do giá vốn từ kinh doanh thẻ giảm tương ứng 667,7 tỷ đồng.
- Thu nhập ghi nhận từ công ty liên kết giảm 15,1 tỷ đồng chủ yếu do thu nhập từ công ty chứng khoán VNDirect giảm 9,8 tỷ và thu nhập từ công ty ECO giảm 4,3 tỷ đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 431 triệu tương ứng với 31% chủ yếu do tăng chi phí nhân công 300 triệu đồng và chi phí bằng tiền khác tăng 123 triệu đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 1,5 tỷ tương ứng với 22% chủ yếu do tăng chi phí công cụ dụng cụ 382 triệu, chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 706 triệu và các chi phí khác tăng 368 triệu.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.



NGUYỄN THỊ HƯƠNG THẢO

